Jesus Christum Dominum nostrum, cui gloria et imperium in sæcula. Amen.

A livio, quæ est ejus soror adjutrix et socia ; et, quæ tenebrosum atræ nubis amictum et velamen subtextit animæ, socordia : quæ fulcit et confirmat ambas, cisque præbet ut subsistant, efficiens ut in anima negligentissima vitium immoretur. Nam ab ignavia, oblivione et ignorantia reliquorum affectuum fulcimenta firmantur et crescent, quia se mutuo juvant, et una reliquis absentibus subsistere nequit. Potentes adversarii vires, et validi principes illius maligni demonstrantur, utpote quorum opera universus exercitus spirituum nequitiae subingreditur, suffulcitur, et quæ excogitavit, peragere potest : sine quibus proposita consistere nequeunt.

B XIII. Si velis igitur adversus affectiones ante dictas reportare victoriam, et aciem alienigenarum intelligibilium facile fugare, precibus et auxilio divino roboratus, tam in teipso quam in profundo cordis, ivestigato hosce tres potentes diaboli gigantes, oblivionem, inquam, ignaviam et ignorantionem, hoc est, præsidium alienigenarum intelligibilium : unde reliqui vitiosi affectus subingressi agunt et vivunt et valent in animis hominum voluptatibus et vanæ gloriæ deditorum. Et ubi per summam attentionem et animi sollicitudinem, ope superna favente, inveneris ignota plerisque vitia, reliquis tamen magis exitialia, per arma justitiæ ex adverso respondentia, illam (inquam) bonam memoriam, omnium rerum honestarum causam :

C et notitiam illustratam, a qua anima expers facta ignorantiae tenebras a seipsa depellit ; et per optimam animi promptitudinem, quæ instruit ad salutem et inducit in animum quæ pertinent ad virtutem, indutus arma in virtute sancti Spiritus per omnem orationem et observationem strenue et viriliter expugnabis tres alienigenarum intelligibilium ante dictos gigantes. Optima quidem et Deo grata memoria, quæcumque sunt vera, quæcumque præclara, quæcumque justa, quæcumque pura, quæcumque bonæ famæ, si qua laus, si qua virtus ¹⁰, omnia considerans, pessimam omnium oblivionem a teipso excuties : illustrata vero et cœlesti cognitione perniciosam et caligine plenam delebis ignorantionem : honestissima autem et omnium virtutum studiosa alacritate animi expelles ignaviam Deo carentem, et omnium in anima vitiorum procreatricem. Has porro virtutes cum obtinueris, non nuda aut sola voluntate, sed divina potentia et ope sancti Spiritus cum summa attentione et precibus amplificabis : huncque in modum poteris robustorum diaboli gigantum supradictorum molestia liberari.

D Cognitionis enim veræ, ac memoriæ verbi Dei, probæque alacritatis animi consonantia, per gratiam efficacem in anima, quæ procuratur ut simul adsit et studiosè conservetur, vestigium oblivionis, ignorantiae atque socordiae deletur in anima ; et tandem eo redigitur, ut non sit : in ea regnante gratia per

Rescriptum a Nicolao missum ad Marcum Exercitorem, quo agit illi gratias ob præcepta salutaria quæ illi per epistolam scripserat.

Gratia est, gratia sit (inquam) Deo, gratia incredibilibi et inenarrabili dono ejus, quod animum gravibus detentum perturbationibus, et totum prope modum a se abalienatum, benevole ac humaniter complexus est; quod etiam illum visitavit per intimam et totam prorsus in Deo collocatam intentionem, sanctum dico deditumque virtutibus ac Deo agglutinatum animum tuum, quo tu ad me missus es scintilla fulgens, divini plena luminis, hinc esca spiritali imbutus; quod tandem beneficio lucernæ sermonum cum labore et desiderio editorum a cogitatione Deo unita, miseram animam extraxit ab obscurissimis tenebris et turbine; fecitque Dominus eximius, ut intellectus meus abruerit et aversaretur tres indicatos mihi gigantes. Re enim vera sunt gigantes magni et immites, qui nunquam intermittunt bellum in genus humanum. Quem porro in terra sic ferociter ac moleste detinent, ut me, qui male et proprio arbitrio illis adhuc inservio? At misericordia motus is qui nullo modo delectatur interitu viventium, longanimitatem suam humanitatemque declaravit, et emota illa cogitatione pia excitavit propositum profundissimo somno demersum, ostensis ac manifestatis mihi, quos dixi, gigantibus. Primum sane dico, oblivionem, quæ expulit Adamum e paradiso. Nam nisi Domini præceptum oblitus fuisset, nunquam ea gloria excidisset; secundum, socordiam, qua ignavus effectus parvit conjungi; tertium, ignorantiam, qua ductus ignoravit tum quis esset, tum quid ageretur. Hosce tres spiritus Dominus Jesus manifestos mihi reddidit per Spiritum sanctum habitantem in te. Nam emisit profecto gladium bis acutum, quod est verbum Dei, quo admodum placate bipartitus est animum meum. Nec huc usque duntaxat processit, sed etiam quasi suavitatem quamdam spiritalem verborum tuorum indidit voluntati meæ. Quot igitur ora, quotve linguæ suppetere poterunt, ad digne gratias agendas Domino ac Deo vero pro mihi reductis in memoriam a te beneficiis? Commodam item epistolæ methodum, et sitam in verbis intimam benevolentiam, quæ incitant ad investigandam veritatem, ad observanda mandata Dei, multum denique conferunt ambulare volenti viam Domini, quæ deducit ad vitam æternam, quis digne laudabit? Neque vero mihi solum hoc commodum accessit e sermone tuo, sed et omnium eorum qui ipsum audierunt, intellectus magnifice illustratus est, multumque fructum exerpit e verbis efficaciter prolatis, procul dubio perinde rata erant, ac res ipsæ, sermonesque exaudiebantur, non ut sermones, sed velut opus manifestum, quod subjicitur oculis nostris. Mox enim sermo temperantiam summam indidit animis. Et quia efficax erat sermo, manere non poterat otiosus, sed confestim, productis spicis,